De sexto Loco.

Sextus & postremus locus consolationis duo argumenta complectitur. Prius ab exitu sumptum est, & congruit cum vulgari dicto; Exitus acta probat.

Quodd autem textus dicit, diligentibus Deum omnia ad exitum salutarem perducere, simile est historiae Ioseph, qui inquit: Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum, vt exaltaret me, & saluos faceret multos populos. Diabolus conatur perdere Ioseph, sed Deus seruat eum, & hæc ipsa calamitas fit Deo gubernante modus ad salutarem exitum.

Alterum argumentum ducitur ab exemplo Filij Dei. Vt enim Claudianus inquit: Regis ad exemplum totus componitur orbis: sic totam Ecclesiam directam esse oportet ad normam filij Dei. Quæ est igitur eius oratio, qua facit eum Lucas vsum post resurrectionem? Sanè oportuit Christum hæc pati, atque ita intrare

trare in gloriam suam. Quare nō dubium est, omnes electos ad exemplum Christi bibere de torrente, id est, gustare communes ærumnas tantisper dū sunt in via, id est, in cursu vocationis, & à Filio Dei mirabili modo seruari ac defendi. Cū autem in ærumnis difficulter conquiescant nostræ mentes, oro æternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, vt has consolationes, quas Paulus lenissimis & amantissimis verbis exposuit, in nobis obfirmatas seruet, ne aut verba ipsa amittamus, aut natiuam verborum sententiam, Amen.

DOMINICA QUINTA POST TRINITATIS.

Epistola 1 Pet. 3.

Charissimi: In summa, omnes sitis unanimes, similiter affecti, fraternæ prædicationis charitate, misericordes, affabiles, non retaliantes malum malo, aut conuicium conuicio: sed contrà benedicentes, scientes vos in hoc vocatos esse, vt benedictionem hereditate possideatis. Nam qui vult vitam diligere, & videre dies bonos: coherceat linguam suam à malo, & labia sua ne loquantur dolum. Declinet à malo, & faciat bonum: querat pacem, & persequatur eam: quoniam oculi Domini super iustos, & aures eius ad deprecationem

nem illorum. Rursum aspectus Domini super eos qui faciunt mala. Et quis est, qui sit afflictorus vos, si bonitatis amulatores fueritis? Imò si quid etiam acciderit incommodi propter iustitiam, beati tamen estis. Caterùm terrore illorum ne terreamini, neque turbemini: sed Dominum Deum sanctificate in cordibus vestris.

LOCI QVINQVE.

- I. Catalogus aliquot virtutum.
- II. Paranesis ex Psalmo 34.
- III. De tolerantia crucis.
- IIII. Necessariam esse confessionem.
- V. De bona conscientia.

Primus Locus.

ὁμόφρονες.

Audatur illud quod Dion scribens Dionysio ppinquo suo, vel fortalsè author Epistolæ illius Plato, citat, *ὄν χρυσός ἀγλαός, ὄν δ' ἀδάμας ἀσράπτε*
πρὸς ὄφεις, ὡς ἀγαθῶν ἀνδρῶν ὁμοφρέδμων νόσοις,
 id est, non aurum fulgens, non adamas magis sensus nostros impellit voluptate, & specie prima acriùs commouet, quàm bonorum virorum suavis concordia & consensus. Verè hoc quidem & dulcissimè dictum est, verè & illud

illud Basilius: Non tam sinistra opus est dextra, quàm Ecclesiæ concordia doctorum. Sed scimus multas diuinas sententias similes, quibus vtinam mouerentur omnes vbique, qui veræ doctrinæ studium proficentur. Quare & Deum oremus, vt animos omnium doctorū æternis vinculis veræ sententiæ & Spiritus sui copulet, & nos ipsi consilia *συμβιβασικὰ* amemus, & actiones nostras ad communem tranquillitatem referamus.

συμπαθεῖς.

Apud Euripidem in Tragœdia, quæ inscribitur *ἰκέτιδες*, memorabilis sententia extat: *ὄνη αἰσχρὸν ἀνθρώποισι τ' ἀλλήλων κακὸς*; Nō turpes videantur hominibus calamitatum societates. Huius honestissimi versiculi exemplum maximè in Christo conspectum est. Is non duxit sibi turpe esse transferre in sese pœnas nostrorū scelerum, & affici cura nostrarum miseriarū. Sic nos singuli Ecclesiæ, Reipubl. parentum, liberorum, amicorum calamitatibus moueamur, & non tantùm nobis, sed etiam aliis orem ferri petamus.

φιλάδελφοι.

Vt cætera *σοργαὶ* imagines sunt maximarum rerum, sic fraterna beneuolentia haud dubiè pingit, quanta vis sit amoris in Christo erga omnes homines, quos verè vt fratres diligit. Cùm enim factus sit os ex ossibus nostris, & caro de carne nostra, vt Paulus loquitur, quid mirum est, si totum genus huma-

num amore fraterno complectatur? Quare & in nobis existat fraterna, plena humanitatis ac pietatis voluntas, ut noster nos sensus, quanta vis sit fraterni amoris in Christo, admoneat.

ἐν πλάγγῃσι.

Inter alias conciones Prophetæ Osee omnium maximè memorabiles, & hæc est in ca. ii. Quomodo dabo te Ephraim, quomodo affligam te Israel? Iustè te delerem, sicut Adama & Seboim, sed cor meum mutatum est in me, & viscera mea, quæ Græcis *πλάγγῃσι* sunt, exarserunt: nō faciam furorem iræ meæ, non delebo Ephraim. Hanc dulcissimam & suavissimam concionem sæpe cogitemus partim propter consolationem, qua hoc tempore Ecclesiæ opus est, metuenti vniuersalem interitum doctrinæ cœlestis & literarum, partim propter exemplum. Cùm enim nemo sit, quin vehementer cupiat atque exoptet sibi ignoscere, & suam calamitatem præsertim iniustam amicorum bonitate leuari, simus eodem modo affecti erga alios, nec Troianâ petulantiam imitemur, quæ certabat illudere capto, ut poëtæ verbis utar. Et quidem Christus ipse nos deducit ad exemplum diuinæ misericordiæ, cùm ait: Estote misericordes, sicut & Pater vester cœlestis misericors est.

Φιλόφρονες.

Restat quinta virtus, quæ decore, & moderatione. & modestia continetur. Sæpissimè igitur mihi de hac virtute cogitanti, venit in mentem

mentem illud, quod apud Euripidem Orestes inquit, taxans loquacem stultitiam Tantalii, ἀκόλασον ἔχει γλώσσαν, αἰσχίτην νόσον, Petulantiam habuit linguæ, qui morbus est omnium turpissimus. Quid enim est turpius, quid tam porro alienum sapientis grauitate & constantia, quàm non posse regere atque in officio continere linguam, quæ dentibus in ore constructis quasi quodam septo munita est? Inprimis autem fugiamus conuitia, vellicationes, verborum obscœnitatem, qua nihil nec tetrius, nec fœdius excogitari potest. Cùm autem de his virtutibus, quas recensui, loci scripturarũ noti sint, libet mihi in fine adiicere memorabile dictum Senecæ, qui in postremo libro de Ira sic ait: Dùm inter homines sumus, humanitatem colamus, non timori cuiquam, non periculo simus. Detrimenta, iniurias, cõuitia, vellicationes contemnamus, & magno animo breuia feramus incommoda: Quia dùm respicimũs, quod aiunt, versamũsque nos, immortalitas aderit.

De secundo Loco.

Παράινεσις ex Psalmo 34.

Psal. 34 non solum præcepta & promissiones vberrimas continet, sed etiã applicationem, quæ docet nos intueri in exempla liberationum diuinarum. Sic enim ait: Accedite ad eum, & illuminamini: Hic pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum. Quis est

enim, cui non obstrepat hæc argumentatio:

Priiilegia non sunt trans formanda in regulas.

Ioseph, Daniel & similes singularem prærogatiuam præ cæteris habuerunt.

Ergo ipsorum mirandæ liberationes non sunt ad cæteros transferendæ.

Hic respondet Psalmus: Imò ob hanc ipsam causam Ioseph, Dauid, Daniel, & alij innumerabiles ex miseriis erepti sunt, vt tu simili fiducia ad Deum accedas, & ab eo expectes opem & salutem. Hæc pars in eo Psalmo præcipuè obseruanda est. Nam præcepta de operibus aliàs sæpè repetuntur.

Tertius Locus,

De tolerantia crucis.

Libet mihi cum poëta exclamare:

*Frangit & attolit vires in milite causa
Quæ nisi iusta subest, excutit arma pudor.*

Vix enim iusta pro re aliquis moritur, nedùm pro iniusta. Quamobrem opera danda est, vt conscientia puritatem retineamus, & vtrumque castè & piè conseruemus, non modò vitam, sed & profelsionè. Quòd si expertes culpæ ad damna aut necem rapimur, recordatione & memoria honestorum factorum nos sustentare poterimus. Neque verò id solùm:
sed

sed etiam in eo acquiescimus, si attentè considerabimus quem ad finem nostræ afflictionis directæ sint. Sunt enim testimonia primum de doctrina, quæ imbecilles inter pios confirmant. Deinde verò de immortalitate ac de vita perpetua. Cùm enim fieri nullo modo possit, ut optima & præstantissima pars generis humani tantùm ad miseras condita sit, profectò confitendū est, restare aliam vitã, in qua præmia dabuntur bonis, & impij iustis poenis afficientur. Itaque semper in conspectu illud Cypriani habeamus; Causa facit martyrem, non ipsum martyrrium.

Quartus Locus,

Necessariam esse Confessionem.

Verè illud à poëta dicitur: Quòdque parum nouit, nemo docere potest. Cùm igitur Petrus seuerissimè postulet, ut ad confessionem nostræ fidei simus parati; haud dubiè etiam flagitat, ut doctrinam cœlestem diligenter cognoscamus & percipiamus. Non enim solùm acuenda nobis neque procudenda lingua est, sed onerandum compleandūque pectus maximarum rerum & plurimarum suauitate, copia & varietate. Ne igitur aut falsã profiteamur, aut quod non satis exploratè perceptum & cognitum sit defendamus, multum operæ & studij consumendum est in doctrina Christiana. Hac enim cognita, nulla iudicia regū

aut Pontificum extimescemus : sed re atque euentu declarabimus illud quod Psalmus ait: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebar.

Quare vt Esaias precatur: Obsigna legem tuam in discipulis meis, ita nos vota faciamus, vt & doctrinæ fundamenta tenere possimus, & hac probè stabilita & fixa, sine vlla dubitatione propugnemus, sicut hoc ipso die alij discipuli in alia loca Euangelium attulerunt. Legimus enim Lucium Cyrenæum, Pauli discipulum primùm docuisse Euangelium ad Danubium in Augusta Tyberina, quæ nunc est Regensburg, eaque in loca venisse cum Romanis exercitibus, qui Rhetias tenebant, consentaneum est. Illuxit Euangelium Argenteratensi populo, & Colonix Agrippinæ, doctore Materno Petri discipulo. Trophimum Arelati fuisse testatur Eusebius: Clemens Metenses ad Christi agnitionem vocauit: Crescentem aiunt venisse Moguntiam: Marcum Pauli discipulum antiqua monumenta Ecclesiæ Passauiensis ad Danubium testantur conuocatum esse in vrbe Iuliobona, quæ sedes fuit Episcopi in Norico ante collegium Passauiense. Quorsum hæc? Vt intelligas opus necessarium esse veræ doctrinæ professionem, eamque sine multis & magnis virtutibus sustineri non posse.

Quintus

*Quintus Locus,**De bona conscientia.*

Vetus dictum est, multorum sermone & literis celebratum: Bona conscientia mihi opus est propter me ipsum, sed bona fama propter proximum. Nam polluta conscientia non potest Deum inuocare, quia cōtrarij motus sunt, constans & perpetua voluntas peccandi, & fiducia accedens ad Deum, ac petens ab ipso reconciliationem. Etsi autem bona & necessaria res est testimonium conscientia: tamen non est opponendum iudicio Dei, sed iudiciis humanis, vt clarè docet hoc dictum 1 Corinth 4: Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum iustificatus. Et 1 Pet. 3 dicitur: Bonam conscientiam habete, vt ora sycophantarum obstruere possitis, & obdurare.